
2018학년도

이리삼성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.10.26)

(2차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-26 예산액 481,026,000

제2018학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 418,694,000원을 "세입.세출 각각 481,026,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 481,026 418,694 62,332 14.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,150 0.8

학생복지/교육격차 해소 28,075 108,641 22.5

기본적 교육활동 654 60,454 12.5

선택적 교육활동 17,165 157,286 32.6

교육활동 지원 4,534 53,104 11.0

학교 일반운영 11,904 94,391 19.6

학교 재무활동 0 3,000 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 40,391 286,739 59.6

이전수입 기타이전수입 700 700 0.1

자체수입 학부모부담수입 21,120 178,859 37.1

자체수입 행정활동수입 121 621 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,107 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 287,439 246,348 41,091

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타지방자치단체보

조금
0 0 0

(성립전)전국체육대회 현장체험학습 운영비 : 

1,500,000원×1회=
1,500,000

전국체육대회 현장체험학습 운영비 : 

-1,500,000원×1회 =
-1,500,000

2.교육비특별회계이전수입 286,739 246,348 40,391

1.교육비특별회계전입금수입 286,739 246,348 40,391

1.학교회계전입금 286,739 246,348 40,391

1.학교운영비전입금 186,484 179,937 6,547
2018학년도 학교전입금 : (184,984,000원 × 1

교) - 179,937,000원 =
5,047,000

전국체육대회 현장체험학습 운영비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

2.목적사업비전입금 100,255 66,411 33,844
(성립전)교과서무상지원 : (8,753,000원 × 1교

) - 6,010,000원 =
2,743,000

교과서무상지원 : (8,466,000원 × 1교) - 

8,753,000원 =
-287,000

농촌방과후학교지원 : (12,600,000원 × 1교) -

 7,560,000원 =
5,040,000

(성립전)돌봄교실 운영비 지원 : (40,000,000원

 × 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

특수교육대상자 치료지원비 : (2,100,000원 × 

1교) - 1,800,000원 =
300,000

(성립전)특수학교대상자 방과후학교교육비 지원

 : 1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

특수학교대상자 방과후학교교육비 지원 : 

(2,880,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,440,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

ICT활용교육지원 : 160,000원 × 1교 = 160,000

ICT활용교육지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)자유수강권 지원 : 4,327,000원 × 1교

 =
4,327,000

자유수강권 지원 : (5,408,000원 × 1교) - 

4,327,000원 =
1,081,000

(성립전)현장체험학습 지원 : 780,000원 × 1교

 =
780,000

학생자치 연수 지원비 : 1,660,000원 × 1교 = 1,660,000

(성립전)1학기 순회교사(보건) 여비 : 160,000

원 × 1교 =
160,000

3.기타이전수입 700 0 700

1 발행일 : 2018-10-26



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 700 0 700

1.다른학교회계전입금 700 0 700

1.다른학교회계전입금 700 0 700
(성립전)한국초등교장협의회 하계연수회 지원금

 : 700,000원×1회=
700,000

2.자체수입 179,480 158,239 21,241

1.학부모부담수입 178,859 157,739 21,120

1.수익자부담수입 178,859 157,739 21,120

1.급식비 18,132 17,244 888

1.급식비 18,132 17,244 888교직원 급식비 : 888,000원×1회= 888,000

2.방과후학교활동비 147,130 123,660 23,470

1.방과후학교활동비 147,130 123,660 23,470영어회화부 : 50,000원×37명×3월= 5,550,000

농촌 방과후학교 운영비 : 5,040,000원×1회= 5,040,000

(성립전)돌봄교실  운영비 : 10,000,000원×1회

=
10,000,000

(성립전)특수학교대상자 방과후학교 운영비 : 

80,000원×6월×3명=
1,440,000

특수학교대상자 방과후학교 운영비 : 1,440,000

원×1회=
1,440,000

3.현장체험학습비 5,897 9,135 -3,238

1.현장체험학습비 5,897 9,135 -3,238수학여행비 : -3,238,000원×1회= -3,238,000

4.청소년단체활동비 7,700 7,700 0

1.청소년단체활동비 7,700 7,700 0

2.행정활동수입 621 500 121

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 521 500 21

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 21 0 21

1.기타행정활동수입 21 0 21재무감사회수금 : 21,000원×1회= 21,000

3.기타수입 14,107 14,107 0

2 발행일 : 2018-10-26



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 14,107 14,107 0

1.순세계잉여금 14,107 14,107 0

1.순세계잉여금 14,107 14,107 0

1.순세계잉여금 14,107 14,107 0

세입합계 481,026418,694 62,332

3 발행일 : 2018-10-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,150 4,150 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,150 4,150 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 2,850 2,850 0

1.교육과정워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.교육과정협의회 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 108,641 80,566 28,075

1.급식 관리 22,082 20,344 1,738

1.학교급식운영 22,082 20,344 1,738

1.급식운영비 3,950 3,100 850

1.일반수용비 2,000 1,300 700급식소모품구입비  100,000원×3회= 300,000

급식시설 수선비  200,000원×2회= 400,000

2.연료비 950 800 150가스비  150,000원×1회= 150,000

3.여비 500 500 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유대금 7,740 7,740 0  

3.비조리교급식비 10,392 9,504 888

1.전출금 10,392 9,504 888비조리교급식비전출  888,000원×1회= 888,000

2.보건 관리 8,138 8,652 -514

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,027 4,541 -514

1.보건실운영 1,920 2,150 -230

1.운영수당 590 820 -230양성평등교육강사수당  -200,000원×1회= -200,000

1 발행일 : 2018-10-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교직원심폐소생술교육비  -30,000원×1회= -30,000

2.학생복지비 1,180 1,180 0  

3.비품구입비 150 150 0  

2.학생건강검사 1,147 1,591 -444

1.학생복지비 1,147 1,591 -444건강검사  -232,000원×1회= -232,000

구강검사  -196,000원×1회= -196,000

소변검사  -16,000원×1회= -16,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육(국고) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0교육자료 구입  -311,000원×1회= -311,000

홍보물품 구입  311,000원×1회= 311,000

5.순회교사(보건) 여비(목적) 160 0 160

1.여비 160 0 160
(성립전)보건 순회교사 여비  20,000원×8

회=
160,000

2.학교환경위생관리 4,111 4,111 0

1.먹는물관리 2,622 2,622 0

1.일반수용비 2,622 2,622 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

4.어린이활동공간관리 434 434 0

1.일반수용비 434 434 0  

3.교육격차 해소 69,668 45,560 24,108

1.방과후학교활동비지원 68,888 45,560 23,328

1.농촌대상자 지원 16,600 11,560 5,040

1.학생지원금 16,600 11,560 5,040농촌방과후학교지원  5,040,000원×1회= 5,040,000

2.돌봄대상자 지원 44,000 34,000 10,000

2 발행일 : 2018-10-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 44,000 34,000 10,000
(성립전)돌봄교실대상자지원  10,000,000

원×1회=
10,000,000

3.사회적배려대상지원 5,408 0 5,408

1.학생지원금 5,408 0 5,408
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  4,327,000원×1회=
4,327,000

사회적배려대상자방과후학교교육비지원  

1,081,000원×1회=
1,081,000

4.특수교육대상자 지원 2,880 0 2,880

1.학생지원금 2,880 0 2,880
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

 지원  80,000원×3명×6월=
1,440,000

특수교육대상자 방과후학교교육비 지원  

80,000원×3명×6월=
1,440,000

2.현장체험학습비지원 780 0 780

1.현장체험학습활동비 지원 780 0 780

1.학생지원금 780 0 780
(성립전)사회적배려대상자 수학여행비 지

원  130,000원×6명=
780,000

4.학생복지 8,753 6,010 2,743

1.학생복지운영 8,753 6,010 2,743

1.교과용도서구입 7,347 4,815 2,532

1.교육운영비 7,347 4,815 2,532
(성립전)학생교과서구입  2,532,000원×1

회=
2,532,000

2.교과용지도서구입 1,406 1,195 211

1.교육운영비 1,406 1,195 211
(성립전)교사용지도서구입  211,000원×1

회=
211,000

3.기본적 교육활동 60,454 59,800 654

1.교과 활동 31,384 24,765 6,619

1.교과활동지원 7,615 7,615 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교수학습지원 2,600 2,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습준비물구입 3,115 3,115 0

1.학습준비물 3,115 3,115 0  

4.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3 발행일 : 2018-10-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 3,420 3,420 0

1.교과운영 1,320 1,620 -300

1.운영수당 360 320 40과학동산강사수당  20,000원×2시간×1회= 40,000

2.교육운영비 760 800 -40과학동산재료구입  -40,000원×1회= -40,000

3.비품구입비 200 500 -300과학교구확충  -300,000원×1회= -300,000

2.학습준비물지원 2,100 1,800 300

1.학습준비물 2,100 1,800 300실험실습재료비  300,000원×1회= 300,000

3.체육교과활동 8,478 2,060 6,418

1.교과운영 2,861 1,700 1,161

1.교육운영비 1,961 1,700 261수상안전교육 간식비  261,000원×1회= 261,000

2.비품구입비 900 0 900체육교구확충  900,000원×1회= 900,000

2.전통놀이체험 운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

3.스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)활동비  150,000원×8회= 1,200,000

4.겨울아 놀자 2,557 0 2,557

1.교육운영비 2,557 0 2,557활동비  2,557,000원×1회= 2,557,000

5.전국체육대회 현장체험학습 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)임차료  500,000원×1회= 500,000

(성립전)간식비  6,000원×100명= 600,000

(성립전)응원도구제작  5,000원×80개= 400,000

4.예술교과활동 3,281 4,550 -1,269

1.창체활동지원 3,281 4,550 -1,269

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 131 800 -669교재비 및 운영 용품비  -669,000원×1회= -669,000

3.비품구입비 0 600 -600악기구입  -600,000원×1회= -600,000

5.외국어교과활동 2,820 3,450 -630

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.영어캠프운영 2,170 2,800 -630

1.운영수당 1,000 1,600 -600강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 1,170 1,200 -30교육용품  -30,000원×1회= -30,000

3.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

6.특수교육교과활동 5,770 3,670 2,100

1.교과운영 3,270 3,270 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.일반업무추진비 50 50 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자 치료지원 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×6명×3월=
1,800,000

특수교육대상자 치료지원비  100,000원×3

명×1월=
300,000

2.창의적 체험활동 29,070 35,035 -5,965

1.자율활동 11,813 13,975 -2,162

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 4,550 4,550 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

3.과학행사 1,140 1,400 -260

1.교육운영비 1,140 1,400 -260과학행사용품구입  -220,000원×1회= -220,000

과학행사현수막구입  -40,000원×1회= -40,000

4.과학경연대회 280 280 0
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1.교육운영비 280 280 0용품구입비  -30,000원×1회= -30,000

대회출전경비  30,000원×1회= 30,000

5.체육대회 1,738 4,300 -2,562

1.교육운영비 1,738 4,300 -2,562이벤트용역  -1,600,000원×1회= -1,600,000

행사운영비  -962,000원×1회= -962,000

6.학생회활동지원 2,105 1,445 660

1.교육운영비 2,105 1,445 660학생회워크샵운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

학생자치연수운영비(목적)  1,660,000원

×1회=
1,660,000

2.현장체험학습활동 8,307 12,110 -3,803

1.수학여행 6,532 10,335 -3,803

1.여비 635 1,200 -565인솔교사 여비  -565,000원×1회= -565,000

2.교육운영비 5,897 9,135 -3,238예비비  -34,000원×1회= -34,000

숙박비  -336,000원×1회= -336,000

식비  -1,381,000원×1회= -1,381,000

입장료  -2,152,000원×1회= -2,152,000

차량임차료  700,000원×1회= 700,000

보험료  -35,000원×1회= -35,000

2.현장학습 1,775 1,775 0

1.교육운영비 1,775 1,775 0  

3.동아리활동 8,300 8,300 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0  

4.진로활동 650 650 0

1.진로체험활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.선택적 교육활동 157,286 140,121 17,165
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1.방과후학교 운영 150,545 133,380 17,165

1.방과후학교운영 106,545 99,380 7,165

1.교과프로그램 49,965 50,720 -755

1.운영수당 41,275 42,830 -1,555영어회화 강사비  1,850,000원×1명×3월= 5,550,000

영어강사비(학교지원)  -1,225,000원×1회

=
-1,225,000

영어회화강사비(학교지원)  -5,880,000원

×1회=
-5,880,000

2.교육운영비 8,690 7,890 800
운영물품(학교지원)  100,000원×2종×4회

=
800,000

2.특기적성교육 37,100 37,100 0

1.운영수당 28,500 28,500 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.농촌방과후학교 운영비 12,600 7,560 5,040

1.운영수당 10,684 7,560 3,124미술강사비  30,000원×3시간×8회= 720,000

체육 강사비  -90,000원×1회= -90,000

영어회화 강사비  568,000원×3회= 1,704,000

영어 강사비  5,000원×158명= 790,000

2.교육운영비 1,916 0 1,916
방과후학교운영물품  191,600원×5종×2회

=
1,916,000

4.농촌방과후학교 운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

5.특수교육대상자 방과후학교 운영 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전)외부방과후 교육비  80,000원×3

명×6월=
1,440,000

외부방과후 교육비  80,000원×3명×6월= 1,440,000

2.돌봄교실운영 44,000 34,000 10,000

1.돌봄교실운영 40,000 30,000 10,000

1.무기계약직원인건비 17,200 13,200 4,000
(성립전)돌봄전담인력 인건비  1,000,000

원×2월×2명=
4,000,000

2.일반수용비 330 0 330
(성립전)돌봄교실 물품 구입  110,000원

×3종×1회=
330,000

3.운영수당 7,560 5,040 2,520
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×7시

간×4주×3월=
2,520,000

4.교육운영비 12,930 9,780 3,150
(성립전)간식비  1,500원×40명×20일×2

월=
2,400,000

(성립전)수업용품 및 재료비  187,500원

×2반×2월=
750,000
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5.무기계약직원법정부

담금
1,980 1,980 0  

2.돌봄교실운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 2,016 2,016 0  

2.교육운영비 444 534 -90(성립전)교재교구 구입  -90,000원×1회= -90,000

3.비품구입비 1,540 1,450 90(성립전)청소기 구입  90,000원×1회= 90,000

2.독서활동 6,741 6,741 0

1.독서활동운영 6,741 6,741 0

1.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.도서구입 5,041 5,041 0

1.도서구입비 5,041 5,041 0  

5.교육활동 지원 53,104 48,570 4,534

1.교무업무 운영 8,840 7,630 1,210

1.교무학사운영 8,840 7,630 1,210

1.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 450 450 0  

2.입학식,졸업식,교육과정설명회 4,510 4,000 510

1.교육운영비 3,910 3,400 510졸업앨범제작  30,000원×17명= 510,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.한국초등교장협의회 하계연수회 운영 700 0 700

1.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)현수막  55,000원×1개×1회= 55,000

(성립전)수건  3,500원×60개×1회= 210,000

8 발행일 : 2018-10-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)다과  7,250원×60명×1회= 435,000

2.생활지도운영 1,320 1,220 100

1.학생생활상담지도 560 560 0

1.학교폭력예방운영비 560 560 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

2.학생안전교육 760 660 100

1.안전교육 760 660 100

1.운영수당 300 200 100강사수당  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 460 460 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.어울림학교 운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 8,030 8,030 0  

3.여비 420 420 0  

4.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 14,144 10,920 3,224

1.정보화실운영 14,144 10,920 3,224

1.코딩환경구성 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.학교정보화지원 3,584 2,920 664

1.교육운영비 3,584 2,920 664소모성부품교체  166,000원×4회= 664,000

3.초등학교로 찾아가는 SW교육 연수운영비160 0 160

1.교육운영비 160 0 160연수비  160,000원×1회= 160,000

4.SW교육 학습기반 구축 및 교구구입 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400노트북 구입  800,000원×3대= 2,400,000
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5.교육여건 개선 14,800 14,800 0

1.교육환경개선 14,800 14,800 0

1.PC구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.교실교육환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.특별실교육환경개선 10,100 10,100 0

1.비품구입비 10,100 10,100 0  

4.교실사물함 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 94,391 82,487 11,904

1.학교기관 운영 22,680 21,502 1,178

1.부서기본운영 22,680 21,502 1,178

1.교장실운영 6,690 6,690 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,690 1,690 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.교무실운영 8,352 8,352 0

1.일반수용비 1,952 1,952 0  

2.여비 5,500 5,500 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 500 500 0  

3.행정실운영 7,638 6,460 1,178

1.일반수용비 4,488 4,230 258간행물구독료  129,000원×2회= 258,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,980 1,980 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  
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5.비품구입비 920 0 920레이저프린터  460,000원×2대= 920,000

2.시설 장비 유지 68,443 57,585 10,858

1.학교시설장비유지 68,443 57,585 10,858

1.공공요금및제세공과금 17,820 17,820 0

1.전기요금 10,020 10,020 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,600 6,600 0  

2.연료비 260 260 0

1.연료비 260 260 0  

3.시설관리용역 2,256 2,100 156

1.일반수용비 2,256 2,100 156소방시설관리용역비  156,000원×1회= 156,000

4.시설일반관리 25,279 19,079 6,200

1.일반수용비 23,479 18,479 5,000소규모수선비  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.비품구입비 1,800 600 1,200각종 비품  300,000원×4종= 1,200,000

5.화장실관리 19,666 15,164 4,502

1.무기계약직원인건비 6,498 0 6,498청소원 인건비  1,083,000원×6월×1명= 6,498,000

2.일반수용비 12,802 15,164 -2,362화장실청소용역비  -2,362,000원×1회= -2,362,000

3.무기계약직원법정부

담금
366 0 366

청소원 4대보험기관부담금  61,000원×6월

×1명=
366,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

7.폐기물처리 498 498 0

1.일반수용비 498 498 0  

3.학교운영 협력 3,268 3,400 -132

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,468 2,600 -132

1.학부모교육 2,468 2,600 -132
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,768 1,900 -132강사료(우쿨렐레)  -900,000원×1회= -900,000

강사료(영어동아리)  32,000원×24시간= 768,000

3.교육운영비 400 400 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 481,026418,694 62,332
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